ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH Bình Định, ngày          tháng        năm 2024

V/v hướng dẫn việc thực hiện

kiểm toán kết quả định giá đơn
vị sự nghiệp công lập và xử lý

các vấn đề về tài chính trước

khi định giá đối với đơn vị sự

nghiệp công lập chuyển đổi

                   Kính gửi: Bộ Tài chính

Thực hiện Văn bản số 820/TTg-DMDN ngày 17/9/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần đối

với Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ giao thông vận tải Bình Định, tỉnh Bình Định

đang triển khai thực hiện chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập Trung tâm Đào
tạo nghiệp vụ giao thông Bình Định Công ty cổ phần.

Căn cứ Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày 25/12/2020 của Chính phủ

về chuyển đổi đơn vị sự nghiệp thành công ty cổ phần;

Căn cứ Thông tư số 111/2020/TT-BTC ngày 29/12/2020 của Bộ Tài

chính hướng dẫn một số nội dung về xử lý tài chính, xác định giá trị đơn vị sự

nghiệp công lập, bán cổ phần lần đầu và quản lý, sử dụng tiền thu từ chuyển đổi

đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần;

Đến nay, công tác xác định giá trị đơn vị sự nghiệp đã được đơn vị tư vấn

thực hiện xong; tuy nhiên, địa phương đang gặp vướng mắc khi công bố phê

duyệt giá trị đơn vị sự nghiệp công lập chuyển đổi, cụ thể như sau:
Theo quy định khoản 1, Điều 30 Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày

25/12/2020 của Chính phủ về chuyển đổi đơn vị sự nghiệp thành Công ty cổ

phần: “Kiểm toán Nhà nước thực hiện kiểm toán kết quả định giá đơn vị sự

nghiệp công lập và xử lý các vấn đề về tài chính trước khi định giá đối với đơn
vị sự nghiệp công lập chuyển đổi theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ, đề

nghị của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, UBND cấp tỉnh, Đại

học Quốc gia Hà Nội, Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh”;
Theo quy định tại Khoản 1, Điều 27 Nghị định số 150/2020/NĐ-CP: “Căn

cứ hồ sơ xác định giá trị đơn vị sự nghiệp công lập chuyển đổi do tổ chức tư vấn

định giá xây dựng, kết quả kiểm toán về định giá đơn vị sự nghiệp công lập của

Kiểm toán Nhà nước (nếu có), Ban Chỉ đạo thẩm tra về trình tự, thủ tục về xác

định giá trị đơn vị sự nghiệp công lập chuyển đổi theo quy định, báo cáo cơ
quan có thẩm quyền quy định tại Điều 39 Nghị định này để ban hành quyết định

công bố giá trị đơn vị sự nghiệp công lập…”

Để có cơ sở công bố giá trị đơn vị sự nghiệp công lập chuyển đổi theo quy

định tại Điều 27 Nghị định số 150/2020/NĐ-CP của Chính phủ và đảm bảo theo

7013 09 09

2

tiến độ kế hoạch thực hiện, UBND tỉnh Bình Định đã đăng ký với Tổng Kiểm

toán nhà nước nội dung: Kiểm toán kết quả định giá và xử lý các vấn đề tài
chính trước khi công bố giá trị ĐVSNCL chuyển đổi tại Trung tâm Đào tạo
nghiệp vụ giao thông vận tải Bình Định. Thời gian: trong tháng 8 năm 2024.
(Công văn số  4193/UBND-TH ngày 04/6/2024 của UBND tỉnh).

Tuy nhiên, ngày 30/7/2024 Kiểm toán Nhà nước có Văn bản số
918/KTNN-TH trả lời cho UBND  tỉnh Bình Định, theo đó: “Kiểm toán Nhà
nước không thể bố trí thời gian thực hiện kiểm toán kết quả định giá và xử lý
các vấn đề tài chính trước khi công bố giá trị đơn vị sự nghiệp công lập chuyển
đổi tại Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ giao thông vận tải Bình Định theo như đề
nghị của UBND tỉnh, đề nghị địa phương nghiên cứu các quy định tại Nghị định
số 150/2020/NĐ-CP của Chính phủ để thực hiện, trường hợp khó khăn vướng

mắc đề nghị có ý kiến gửi bộ, ngành trung ương hướng dẫn theo thẩm quyền”.
Trên cơ sở ý kiến trả lời của Kiểm toán NN tại Văn bản số 918/KTNN-

TH nêu trên, để địa phương thực hiện đảm bảo theo Kế hoạch thời gian thực
hiện chuyển đổi Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ giao thông vận tải Bình Định
thành Công ty cổ phần đã đề ra (hoàn thành trong năm 2024) cũng như đảm bảo
quy định tại khoản 1, Điều 30 Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày 25/12/2020

của Chính phủ về nội dung kiểm toán Nhà nước thực hiện kiểm toán kết quả

định giá đơn vị sự nghiệp công lập, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Tài
chính có văn bản hướng dẫn việc thực hiện kiểm toán kết quả định giá đơn vị sự

nghiệp công lập và xử lý các vấn đề về tài chính trước khi định giá đối với đơn
vị sự nghiệp công lập chuyển đổi để địa phương thực hiện.

UBND tỉnh Bình Định rất mong nhận được sự quan tâm hướng dẫn của

Bộ Tài chính./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- Các Sở: Tài chính, GTVT;

- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K3.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng